審議会等議事概要

第９回 滝川市子ども・子育て会議 議事概要

日 時  平成 31年３月 20日（水曜日）午後２時 00分～午後３時 15分

開催場所 滝川市保健センター２階講堂

出席者

田代雄一委員、平川泰之委員、猪股旬雄委員、梅津俊一委員、種田貴志子委員、

椿坂幸夫委員、細矢千鶴委員、堀田秀樹委員、山内祐子委員、山本典子委員

芳村元悟委員、

（欠席 井上久美子委員、榎本拓真委員、曽根英司委員、船奥保委員、山下幸二委員）

事務局：國嶋保健福祉部長、柳子育て応援課長、米澤同課主幹、井谷同課子育て支援係

長、石黒同課こども福祉係長、森健康づくり課長、運上同課予防推進係長、杉山学校運

営課長

議 事 １ 開 会

２ 議  事

(1) 平成 30年度の取組状況について

事務局）資料１及び新聞スクラップに基づき説明

 質疑は特になし

(2) ニーズ調査の結果（単純集計）について

事務局）資料２～５に基づき説明

 質疑は特になし

(3) 平成 31年度の取組について

事務局）資料６に基づき説明

 質疑は特になし

(4) その他について

事務局）資料７に基づき「幼児教育の無償化」、資料８に基づき「第２期計画策定に関

する留意事項等」、資料９に基づき「育児休業の適正運用」について説明。また、口

頭にて、保育所・児童館・放課後児童クラブの４月末からの１０連休の対応について、

規定通り日曜・祝日は休館とすることを説明。

質疑は特になし

３ その他

 ・次回は、資料６で示した通り、第１期計画のフォローアップ、ニーズ調査に基づく

教育・保育の給付や地域子ども・子育て支援事業の量の見込みや確保方策を内容と

して、７月に開催を予定。

 ・委員は、所属団体から推薦いただいているが、新年度となり交代される場合は、次

の委員になられる方の同意書をいただき、変更する手続きを取るので、よろしくお

願いしたい。会議の内容等については、事務局から経過を含め説明を行う。

・議事録内容を確認する委員として、椿坂委員に選出した。

※その他との関連はないが、委員から下記の通り発言があった。

委員）幼児教育の無償化により、いろいろな意見や考えがＳＮＳで広まっていると聞く

が、保育所などの現場で考えるべきことはないか。

委員）憶測による意見が多い気がする。先ほどのニーズ調査の満足度の度合いが低くな

ったとの報告があったが、何かサービスが始まっても、ニーズに応えていないという

意見が出たり、当たり前と思われたりして、世論への対応は難しい。受け入れていく

施設においても、きちっと受け入れていくためのニーズ調査が必要なのかもしれな

い。計画では、子ども・子育てのスタンスを明確にして、利用者サイドと運営サイド

のニーズを踏まえていただけると、胸を張って説明できる計画になると思う。

事務局）無償化により、子どもを預ける裾野は広がり、不満を感じる人は増えてくると

思っている。こういった意見に関する情報交換よりは、注意すべきことの情報交換が

必要と考えている。計画については、子ども・子育てのスタンスを決める計画なので、

委員の皆様のご協力をお願いしたい。

委員）無償化については、保育所の副食費の負担、幼稚園の送迎費など対象とされてい

ないものに対する認識を拡げていく必要がある。

４ 閉 会

会議資料 資料  第９回滝川市子ども・子育て会議次第・議案資料